

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		190 238 269,99	172 945 870,23
Propriedades de Investimento		2 342 791,69	2 130 235,67
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		213 088 311,68	211 775 604,17
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		129 508 091,36	129 061 451,77
Outros investimentos financeiros		345 606,02	316 932,83
Créditos a receber		5 043 244,28	4 214 608,56
Ativos por impostos diferidos		5 148 443,67	6 437 511,88
		545 714 758,69	526 882 215,11
Ativo corrente			
Inventários		15 643 521,47	12 964 263,05
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		41 209 615,69	40 102 335,49
Estado e outros entes públicos		3 134 243,21	1 027 793,20
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		28 096 224,13	7 272 729,15
Diferimentos		256 970,53	270 803,57
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		4 821 242,32	5 577 317,78
		93 161 817,35	67 215 242,24
		638 876 576,04	594 097 457,35
Total do Ativo		638 876 576,04	594 097 457,35

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		116 317 260,92	113 244 174,83
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		16 450 672,88	11 112 945,35
Resultado líquido do exercício		4 882 519,90	4 948 283,82
		221 997 249,48	213 652 199,78
Total do Capital Próprio		221 997 249,48	213 652 199,78
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		222 700 113,87	171 990 189,65
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		7 658 158,98	14 172 970,44
Passivo por impostos diferidos		5 263 413,67	3 256 943,55
Outras dívidas a pagar		827 650,56	10 970 545,05
		236 449 337,08	200 390 648,69
Passivo corrente			
Fornecedores		15 704 914,81	14 204 108,71
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		3 579 078,16	5 912 083,21
Acionistas/Sócios		6 314 000,00	3 500 000,00
Financiamentos obtidos		132 112 417,67	144 245 425,74
Outras dívidas a pagar		22 719 578,84	12 192 991,22
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		180 429 989,48	180 054 608,88
Total do Passivo		416 879 326,56	380 445 257,57
Total do Capital Próprio e do Passivo		638 876 576,04	594 097 457,35

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		59 683 474,64	47 811 569,97
Subsídios à exploração		336,62	10 259,97
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		1 945 100,64	3 776 550,84
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		600 988,22	686 248,56
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(27 663 026,94)	(21 715 650,26)
Fornecimentos e serviços externos		(5 037 882,72)	(5 073 854,45)
Gastos com o pessoal		(7 993 123,96)	(8 645 706,62)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		952 375,34	646 167,23
Outros gastos		(8 782 893,53)	(4 462 457,04)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		13 705 348,31	13 033 128,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(6 995 364,81)	(6 604 229,17)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		6 709 983,50	6 428 899,03
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(707 742,69)	(733 604,72)
Resultado antes de impostos [EBT]		6 002 240,81	5 695 294,31
Imposto sobre o rendimento do período		(1 119 720,91)	(747 010,49)
Resultado líquido do período		4 882 519,90	4 948 283,82